



BAUSKAS NOVADA DOME

SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

2023.gada 17.augustā

Nr. 8

Sēde sasaukta 2023.gada 17.augustā plkst.9
Sēde atklāta 2023.gada 17.augustā plkst.9

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs **Guntis Kalniņš**

Sēdē piedalās 7 komitejas locekļi:

komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, deputāte Ināra Pētersone, deputāte Līga Rimševica, deputāte Līga Jankova, deputāts Raitis Ābelnieks, deputāts Jānis Siugalis, deputāte Laine Baha

Sēdē nepiedalās:

deputāte Solveiga Lineja – darba dēļ
deputāts Vilnis Gailums – darba dēļ

Sēdē piedalās:

domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**, pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, datorsistēmu un datortīklu administrators **Mārtiņš Putāns**, Juridiskās nodaļas vecākā juriste **Linda Mežsarga**, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja **Antra Ozoliņa**, Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta vadītāja **Laura Ārente**, sabiedrisko attiecību speciāliste **Andra Matuļenko**, Administratīvā departamenta vadītāja **Līga Kausiniece**, deputāti **Mārtiņš Cimermanis** un **Juris Krievs**, Bauskas novada Sociālā dienesta Bauskas struktūrvienības vadītāja **Zane Kuka**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre **Ieva Skujeniece**.

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā.

Sēdes darba kārtība:

1. Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Grozījumi Bauskas novada domes 2021. gada 25. novembra saistošajos noteikumos Nr. 13 “Bauskas novada pašvaldības pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas, audžuģimenēm un specializētajām audžuģimenēm”” apstiprināšanu.
2. Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par Bauskas novada mobilās lietotnes izmantošanas un personalizētās iedzīvotāju kartes izsniegšanas un lietošanas kārtību Bauskas novada pašvaldībā” apstiprināšanu.

1.p.

Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Grozījumi Bauskas novada domes 2021. gada 25. novembra saistošajos noteikumos Nr. 13 “Bauskas novada pašvaldības pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas, audžuģimenēm un specializētajām audžuģimenēm”” apstiprināšanu.

(Z.Kuka, I.Pētersone, G.Kalniņš)

Ziņo: Z.Kuka.

Sagatavoti saistošo noteikumu grozījumi, pamatojoties uz 2023.gada 1.jūlija MK noteikumu grozījumiem, kuros noteiktas izmaiņas pabalstu aprēķināšanas metodoloģijā, kā arī minimālo pabalstu apmēri. Grozījumi sagatavoti sešos punktos – par pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai bāreņiem, mīkstā inventāra un sadzīves priekšmetu iegādei bāreņiem, par mācību pabalstu ikmēnešu izdevumu segšanai bāreņiem.

I.Pētersone izsakās par paskaidrojuma rakstā minēto fiskālo ietekmi uz pašvaldības budžetu – šim gadam tie ir jau 331 742 EUR, vai ir vēl papildus izmaksas. Z.Kuka paskaidro, ka tās ir kopējās sociālās garantijas, kas tiek izmaksātas bāreņiem un audžuģimenēm; papildus izmaksas šiem pabalstiem ir 4012 EUR, kuri iepriekš bija iepļānoti.

G.Kalniņš norāda, ka paskaidrojuma rakstā fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu tad būtu šie 4012 EUR, līdz domes sēdei juridiski precizēt.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso: "par" - 7 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Līga Jankova, Guntis Kalniņš, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

precizēt paskaidrojuma rakstā fiskālās ietekmes uz pašvaldības budžetu apmēru,

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Grozījumi Bauskas novada domes 2021. gada 25. novembra saistošajos noteikumos Nr. 13 “Bauskas novada pašvaldības pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas, audžuģimenēm un specializētajām audžuģimenēm”” apstiprināšanu” ar labojumiem.

2.p.

Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par Bauskas novada mobilās lietotnes izmantošanas un personalizētās iedzīvotāju kartes izsniegšanas un lietošanas kārtību Bauskas novada pašvaldībā” apstiprināšanu.

(L.Ārente, I.Pētersone, G.Kalniņš, M.Cimermanis, A.Okmanis, L.Baha)

Ziņo: L.Ārente.

Pašvaldību likums nosaka, ka pašvaldība iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikdienas jautājumu risināšanā. Šogad ieviesta Bauskas novada pašvaldības mobilā lietotne. Lai noteiktu kārtību kādā saņemami lietotnē piedāvātie uzņēmēju piedāvājumi iedzīvotājiem, kuri nevēlas vai kuriem nav iespējas lejupielādēt lietotni, sagatavoti saistošie noteikumi, kas nosaka mobilās lietotnes vispārīgos noteikumus, kā arī mobilās lietotnes priekšrocību izmantošanu un iedzīvotāju kartes ieviešanas kārtību.

Saistošie noteikumi sastāv no vairākām daļām – vispārīgā sadaļa nosaka mobilās lietotnes izmantošanu gan Bauskas novadā deklarētiem iedzīvotājiem, gan viesiem. Iedzīvotāju kartes izsniegšanas sadaļā atrunāta kartes pirmreizējā maksa, tās saņemšanas kārtība un iedzīvotāju kategoriju uzskaitē, kas atbrīvoti no pirmreizējās maksas. Trešā sadaļa nosaka divu līmeņu autentifikāciju mobilajā lietotnē – ar personas identifikāciju vai stingro identifikāciju (www.latvija.lv modulis). Saistošo noteikumu ceturtnā sadaļa nosaka kārtību, kā uzņēmēji var iesniegt savus īpašos piedāvājumus. Saistošo noteikumu pielikumā ir pieteikums iedzīvotāju kartes saņemšanai, kā arī sagatavots paskaidrojuma raksts, sabiedriskās apspriešanas ietvaros priekšlikumi līdz šim brīdim nav saņemti. Noteikumos iestrādāti Izglītības, kultūras un sporta komitejā ieteiktie redakcionālie precizējumi.

I.Pētersone iesaka noteikumos iekļaut skaidrojošās aktivitātes iedzīvotājiem. L.Ārente paskaidro, ka šobrīd jau aktivitātes notiek pašvaldības tīmekļvietnē, sociālo mediju kontos, regulāri tiek aktualizētas publikācijas par mobilo aplikāciju, līdz nākamās nedēļas beigām būs izvietoti plakāti pašvaldību iestādēs, bibliotēkās, klientu apkalpošanas centros. Pēc saistošo noteikumu apstiprināšanas, tiks sākta sadarbība ar uzņēmējiem par viņu piedāvājumu gatavošanu. I.Pētersone jautā, vai klientu apkalpošanas centru, apvienību un pagastu pārvalžu darbiniekiem ir izskaidrots par sniedzamās informācijas nepieciešamību. L.Ārente atbild, ka vadības sanāksmēs par to ir runāts, informācija ir nodota. I.Pētersone turpina, ka ļoti būtiski ir šo informāciju sniegt tieši klientu apkalpošanas centros un pagastu pārvaldēs, lai aktivizētu lietotnes izmantošanu. L.Ārente atbalsta ieteikumu darbinieku aktīvākai informēšanai.

G.Kalniņš jautā, kad plāno aplikācijas un kartes izmantošanu. L.Ārente atbild, ka aplikācija jau ir iedzīvotājiem pieejama, saistošie noteikumi nosaka iedzīvotāju kartes izsniegšanas un uzņēmēju piedāvājumu kārtību, plānots, ka piedāvājumi un kartes sāks darboties septembrī. G.Kalniņš jautā par lietotnes uzturēšanas izmaksām, vai šī gada budžetā ir ieplānotas. L.Ārente atbild, ka tas ir ieplānots IT nodaļas budžetā. G.Kalniņš turpina par atvieglojumu kategorijām kartes izsniegšanā, vai apzināts to skaits. L.Ārente atbild, ka iedzīvotāja kartes maksa 7 EUR apmērā tiek attiecināta uz to iedzīvotāju grupu, kuri nevēlas vai kuriem nav iespējams lejupielādēt aplikāciju, šo kategoriju pagrūti apzināt, to redzēs pēc pieteikumu skaita, prognozējams, ka tie būs mazskaitlīgi gadījumi, budžetā ir paredzētas izmaksas.

M.Cimermanis norāda, ka aplikācijas uzraudzība ir milzīga apjoma darbs saistībā ar uzņēmēju piedāvājumiem; vai iedzīvotājiem nav paredzēti kādi bonusi rēķinu apmaksā, kāds ir iedzīvotāja kartes ieguvums, izdevumi kartes uzturēšanai un izveidei ir lieli. L.Ārente atbild, ka šobrīd kartes uzturēšanas izmaksu nav, jo nav karšu; karte identificē Bauskas novada iedzīvotāja statusu, ja iedzīvotājam nav aplikācijas; uzņēmēji savus piedāvājumus iesūtīs atbilstošā formā, pēc tam Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta darbinieki tos apstiprinās un publicēs, paredzams, ka izaicinājums būs uzņēmēju aktivizēšana, lai viņi šos piedāvājumus iesniegtu, tā būs kā platforma, lai atbalstītu novada uzņēmējus. M.Cimermanis turpina – kurš administrē šo platformu. L.Ārente – šobrīd to dara Sabiedrisko attiecību nodaļas darbinieki, pašlaik tiek dublēti visi jaunumi tīmekļvietnē un aplikācijā, prognozē, ka uzņēmēju piedāvājumiem būs neliels apjoms; lielāka slodze ir iesūtīto ziņojumu apkopošanai.

M.Cimermanis jautā par prognozējamo rezultātu gada beigās – lietotāju skaitu. L.Ārente prognozē, ka kartei būs neliels skaits, aplikācijai aptuveni 500 lietotāju līdz gada beigām, nākamgad būtu jāpārsniedz vismaz 1000 lejupielāžu.

I.Pētersone izsakās par L.Ārentes nākamā gada prognozēm, ka tas ir par maz, un jautā, kā līdz iedzīvotājiem nonāks informācija par plastikāta kartes piedāvājumiem. L.Ārente atbild, ka kartes piedāvājumi regulāri tiks publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā, notiks informācijas apmaiņa klientu apkalpošanas centros un bibliotēku tīklā. I.Pētersone iesaka ar kartes īpašniekiem uzturēt regulāru komunikāciju par iespējām, piemēram, sūtīt informāciju pa pastu. M.Cimermanis aicina nopietni izvērtēt informācijas sniegšanas iespējas, uzsver kā potenciālu lietotnes mērķauditoriju novada jauniešus, piemēram, personas identificēšanai lietotnē autobusā vai atlaides kultūras pasākumiem. L.Ārente pieņem ierosinājumus nākamajām lietotnes attīstības stadijām, un atbild, ka prognozējamais lietotāju skaits tiek balstīts uz citu pašvaldību pieredzes.

G.Kalniņš jautā, cik lietotāju šobrīd ir aplikācijai. L.Ārente atbild, ka aplikācijas lejupielādes skaitu precīzi varēs pateikt pēc pirmā darbības mēneša. G.Kalniņš turpina – kā aplikācijā darbosies atlaides – visiem, kas to būs lejupielādējuši? L.Ārente paskaidro, ka aplikācijai ir divu veidu autentifikācija – vieglā autentifikācija ar telefona numuru; kad uzņēmējs iesniegs savu piedāvājumu, viņam būs iespēja izvēlēties, vai piedāvājumu piedāvās visiem aplikācijas lietotājiem vai tikai tiem, kam ir stingrā autentifikācija, kas noteiks, ka lietotājs ir Bauskas novada iedzīvotājs, to nodrošinās arī iedzīvotāja karte. G.Kalniņš jautā, kas administrē aplikāciju. L.Ārente atbild, ka iesaistīti vairāki departamenti un nodaļas informācijas izvietošanai, bet saņemtos ziņojumus aplikācijā administrē Sabiedrisko attiecību nodaļa, pašvaldības pakalpojumus sadaļā “Iesniegumi” apstrādā Administratīvā nodaļa.

Notiek diskusija par aplikācijas tehniskajām lietām.

L.Baha jautā, kas notiks ar aplikāciju Mobio. L.Ārente atbild, ka aplikācijai nomainīts Bauskas novada ģerbonis Android sistēmā, notiek sarunas, kamēr vēl ir pārejas periods jaunajai aplikācijai kopš augusta sākuma, tīkmēr līdz septembra beigām Mobio aplikācija darbosies, bet līgums tiks pārtraukts. L.Baha izsaka priekšlikumu aplikācijā ievietot pasākumu kalendāru. L.Ārente atbild, ka ir ļoti liels pasākumu apjoms, kas ir mainīga informācija, šobrīd aplikācijā ir saite visit.bauska.lv, kā arī pasākumi apskatei pieejami notikumu kalendārā; ir vairāk kā 200 pasākumu, automātiski nepārmigrē uz lietotni, tas ir papildus darbs darbiniekiem. Turpinās sarunas ar izstrādātājiem, lai nākotnē šāds modulis sadarbtā ar VRAA, kas nodrošina vienotās tīmekļvietnes platformas, nodrošinātu automātisko datu migrēšanu.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso: "par" - 7 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Līga Jankova, Guntis Kalniņš, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par Bauskas novada mobilās lietotnes izmantošanas un personalizētās iedzīvotāju kartes izsniegšanas un lietošanas kārtību Bauskas novada pašvaldībā” apstiprināšanu”.

Sēdi beidz 2023.gada 17.augustā plkst.9:35.

Komitejas priekšsēdētājs

Guntis Kalniņš

Sēdes protokolētāja

Ieva Skujeniece